
COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 
 
Determinazione n. 64 in data 29.07.2014 
 
OGGETTO: Programma 6000 Campanili. Riqualificazione  funzionale della palestra 
comunale. Presa d’atto di finanziamento e determina  a contrattare. CIG 5875661CD5 CUP 
J31E13000380001 

 
I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V I Z I O 
(Decreto di nomina del Sindaco in data 02.08.2013 n° 4) 

 
VISTI gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa; 
 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 24.09.2013 si nominava come R.U.P. 
l’arch. Giovanni Regis per l’espletamento degli atti necessari relativi ai lavori indicati in 
oggetto; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 15.07.2014 si dava approvazione, in 
linea amministrativa al progetto esecutivo dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di 
€ 548.650,00, di cui € 426.542,22 per lavori, € 9.081,90 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

- a seguito di istanza trasmessa nei termini e con le modalità prescritte dalla convenzione tra 
il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e l’ANCI, l’intervento con il Codice 0149 è stato 
inserito nell’elenco delle opere finanziabili dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
nell’ambito del Primo Programma “6000 Campanili” come da comunicazione pervenuta in 
data 15.01.2014 al prot. 224; 

- in data 28.01.2014 con prot. 455 è stato trasmesso, debitamente sottoscritto digitalmente, il 
disciplinare che regola i reciproci impegni tra il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ed il 
Comune di Biandrate in attesa della registrazione alla Corte dei Conti; 

- in data 20.06.2014 al prot. 2905 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha notificato 
l’esecutorietà del Disciplinare con avvenuta registrazione alla Corte dei Conti in data 
27.05.2014 Reg. 1 Fg. 2127; 

 
ATTESO che ottemperanza alle tempistiche di avvio delle procedure di gara stabilite nel succitato 
Disciplinare, il Comune di Biandrate intende porre in essere tutti gli atti necessarinel rispetto del 
“Codice degli Appalti”; 
 
VISTO l’art. 11 del “Codice degli Appalti” che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni determinano di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO che: 

- l’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 con ss.mm.ii., al fine di semplificare ed accelerare 
le procedure di affidamento dei contratti pubblici in modo da consentire una rapida 
cantierizzazione degli interventi infrastrutturali, stabilisce che “per lavori di importo 
complessivo inferiore a un milione di euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, 
a cura del RUP secondo la procedura prevista dall’art. 57, comma 6 ed inoltre l’invito di 
presentazione dell’offerta è rivolto per lavori di importo inferiore a € 500.000,00 ad almeno 
cinque operatori economici se sussistono aspiranti idonei in tal numero”; 

- l’utilizzo di detta procedura, ammessa nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza, risulta coerente con la tipologia e l’entità dei 
lavori nonché congruente con le esigenze derivanti dal rispetto delle scadenze fissate dal 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, pena la decadenza del beneficio, per cui i tempi a 
disposizione non risulterebbero congrui per l’utilizzo di una procedura aperta; 



VISTA la Determinazione n. 2 del 06.04.2011 e n. 8 del 14.11.2011 dell’Autorità per i Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture con le quali sono state emanate le linee guida inerenti la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’esecuzione dei lavori in oggetto mediante il sistema della 
procedura negoziata prevista all’art. 57, comma 6 e con l’aggiudicazione al prezzo più basso 
determinato mediante ribasso percentuale sull’importo a base di gara ai sensi dell’art. 82, comma 
2, lett. b) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO inoltre di effettuare un’indagine di mercato, a scopo esplorativo, che, in considerazione 
dell’importo e della tipologia dei lavori, potenzialmente appetibili da un ampio numero di operatori 
economici, sarà attuata attraverso un “avviso pubblico di manifestazione di interesse” al fine di 
selezionare, ove il numero di candidature lo consenta, n. 20 operatori economici qualificati da 
invitare alla successiva procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, con 
il criterio del sorteggio pubblico tra gli operatori che aderiranno alla manifestazione di interesse; 
 
VISTO lo schema di “avviso pubblico di manifestazione di interesse”, lo schema della lettera di 
invito per gli operatori economici selezionati e relativi modelli di partecipazione, redatti in 
conformità ai vigenti disposti normativi ed alle indicazioni operative formulate dall’AVCP; 
 
VISTA la Deliberazione dell’AVCP del 05.03.2014 che fissa gli importi della contribuzione per 
l’anno 2014 a carico delle stazioni appaltanti e degli operatori economici, nella fattispecie 
rispettivamente di € 225,00 e € 35,00, da effettuarsi entro la data di scadenza per la presentazione 
delle offerte. 
 

 
DETERMINA 

 
 

1) di approvare le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di prendere atto del Decreto del finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, nell’ambito del Primo Programma “6000 Campanili”, Codice Intervento n. 0149; 

3) di attivare la procedura di affidamento relativo ai lavori di “Riqualificazione funzionale 
della palestra comunale” per l’importo complessivo di € 548.650,00, di cui € 435.624,12 
per lavori, compresi € 9.081,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
95.434,63 quale costo della manodopera non soggetto a ribasso, mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando da esperirsi ai sensi dell’art. 122, comma 
7 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, secondo la procedura prevista dall’art. 57, 
comma 6; 

4) di approvare l’allegato schema di avviso pubblico con allegato modello di istanza, al fine di 
individuare mediante sorteggio pubblico n. 10 operatori economici, se gli aspiranti idonei 
che aderiranno alla manifestazione di interesse saranno in numero maggiore, nonché lo 
schema della lettera di invito, con allegato modello di partecipazione; 

5) di stabilire che i lavori saranno aggiudicati con il criterio del prezzo più basso determinato 
mediante ribasso percentuale sull’importo a base di gara ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. 
b) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. al netto del costo del personale e degli oneri per la 
sicurezza, per contratto da stipulare a corpo; 

6) di dare atto che la stazione appaltante e l’operatore economico affidatario assumono tutti 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che il CIG attribuito alla presente procedura 
è 5875661CD5; 

7) di procedere alla liquidazione, con successivo provvedimento, della somma di € 225,00 
all’AVCP quale contributo dovuto da questo Ente per la gara in oggetto; 

8) di disporre la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse all’Albo Pretorio on-
line e sul sito internet di questo Comune nonché sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, fissando in giorni 20 il termine per l’adesione alla manifestazione di interesse 
decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso ed in giorni dieci il termine per la 



presentazione delle offerte decorrenti dalla data della lettera di invito alla procedura 
negoziata. 

  
 
 
                    Il Responsabile del servizio Tecnico 
                                     f.to     (Arch. Giovanni Regis) 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi 
dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
Biandrate, li _______________ Il Responsabile del Servizio Finanziario  

             Dr.ssa Sabrina Siliberto 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Biandrate,   

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
       f.to      Arch. Giovanni Regis 
 

  
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal 
14.10.2014 

 
           f.to        Il Messo Comunale 

                             Aina Adolfo 
 
 
 

                                                                        

 
 


